hil interest, utrum bonorum quis, an rerum tertie partis usumfructum legauerit. nam si bonorum usumfructus legabitur: & æs alienum ex bonis deducetur, & quod in actionibus erit, computabitur. ac si certarum rerum usumfructus legatus erit, non idem obseruabitur.

VI. Regula: Si certa partis bonorum usumfructus sit relictus, electio hæredis est, utrum rerum, an æstimationis usumfructum præstare uelit, etc. Hæc reg. approbatur l. generalis. 32. ff. de usu & usufructu legato, his uerbis: Usumfructum tertie partis bonorum suorum uni ex hæredibus legauerat. quæsitum est, an pecuniæ, quæ ex rebus diuisis secundum æstimationem effecta est, tertia præstanda sit? respondi, hæredis esse electionem, utrum rerum, an æstimationis usumfructum præstare uelit. Item quæsitum est, an tributa præterea, quæ uel pro prædijs aut mouentibus deberi & reddi necesse est, eximenda sint ex quantitate reliquæ duntaxat pecuniæ, si hoc hæres elegerit? respondi, reliquæ pecuniæ tertiam præstandam.

VII. Regula: Si partis bonorum usumfructus relictus sit, non addito quotæ, dimidia pars intelligitur. quæ reg. approbatur l. etiam. 43. ff. de usufructu & quemad. his uerbis: Etiam partis bonorum usumfructus legari potest. Si tamen non sit specialiter facta partis metio, dimidia pars bonorum continetur.

VIII. Regula: Si certarum rerum usumfructus relictus sit, æs alienum non deducitur. quæ reg. approbatur l. ultim. ff. de usu & usufructu legato, cuius uerba uide paulò 5. reg. 5. in fine.

IX. Regula: Si rerum uel æstimationis usumfructus relictus sit, quid debeat, declarat l. si alij. 42. ff. de usufructu & quemad. his uerbis: Rerum, an æstimationis usumfructus tibi legatur, interest. nam si liquidem usumfructus rerum legatur, deducto eo quod præterea tibi legatum est, ex reliquis bonis usumfructum feres: sin autem æstimationis usumfructus legatus est, id quoque æstimabitur, quod præterea tibi legatum est. Nam sapius idem legando non ampliat testator legatum: re autem legata, etiam æstimationem eius legando ampliare legatum possumus.

X. Regula: Si domus usumfructus legatus sit, & omnium rerum quæ in ista domo sunt, excepto argento, quid ueniat præstandum, declarat l. generalis. 32. ff. uxori. ff. de usu & usufructu legato, his uerbis: Vxor usumfructum domus, & omnium rerum quæ in his domibus erant, excepto argento, legauerat: item usumfructum fundorum & salinarum. quæsitum est, an lanæ cuiusque coloris mercis causa paratæ, item purpuræ, quæ in domibus erant, usumfructus ei deberetur? respondi, excepto argento, & his

his quæ mercis causa comparata sunt, cæterorum omnium usumfructu legatariam habere.

XI. Regula: Si usumfructus salinarum relictus sit, quid debeat, declarat d. ff. uxori. ibidem quæsitum est, utrum rerum, an æstimationis usumfructum præstare uelit, etc. Hæc reg. approbatur l. generalis. 32. ff. de usu & usufructu legato, his uerbis: Idem quæsitum est, cum in salinis, quarum usumfructus legatus esset, salis inuentus sit non minimus modus: an ad uxorem ex causa fideicommissi usumfructus pertineat? Respondi, de his legandis, quæ uenalia ibi essent, non sensisse testatorem.

XII. Regula: Si fundi redditus, quoad uixerit, legatus sit, quid ueniat. Hæc reg. de sumptibus est ex re legata, & definitur l. fundi. 38. ff. de usu & usufructu legato, cuius uerba uide 7. lib. 32. cap. 2. reg. 2. except. 4. Sequitur nunc eæ regule, quæ sumuntur ex persona eius cui usumfructus legatus est.

XIII. Regula: Si nominam usumfructus legatus sit debitori, usure ei remittende. Hæc reg. approbatur l. postquam. 3. ff. de usu & usufr. eorum rerum quæ usu consumuntur, his uerbis: Nerua ipsi quoque debitori posse usumfructum nominum legari scribit, & remittendas ei usuras.

XIII. Regula: Si colono usumfructus fundi sit relictus, quid ueniat, declarat l. quoties. 34. ff. si colono. ff. de usufr. & quemadmodum, etc. his uerbis: Si colono tuo usumfructum fundi legaueris, usumfructum uendicabit, & cum hærede tuo agere conducto: & consequetur, ut neque mercedem præter: & impensas, quas in culturam fecerat, recipiat.

XV. Regula: Si pluribus usumfructus debeat, æqualiter ad eos pertinet. quæ reg. approbatur l. sed usufruct. 30. in prim. ff. de leg. falcidia, his uerbis: Si duobus legatus fuerit usumfructus, ipso iure ad singulos partes pertinent. Concordat l. ult. ff. de usufructu & quemad. etc. ubi Caius: Si Stichos seruo tuo & Pamphilo meo legatus fuerit usumfructus, tale legatum est, quale si mihi & tibi legatus esset: & ideo dubium non est, quin æqualiter ad nos pertineat. Concordat item l. si tibi. 4. in prim. ff. de usufr. ad cresc. cuius uerba uide 5. cap. prox. except. 7. repl. 9. Huius regule exceptio prima hæc est: Nisi duobus fundus, & alij usumfructus sit legatus: uel contra, quæ exceptio approbatur l. Sempronius. 26. ff. de usu & usufructu legato, his uerbis: Si fundus duobus, alij usumfructus legatus sit: non trientes in usumfructu, sed semisses constituuntur. idemque; ex contrario, si duo sunt fructuarij, & alij proprietatis legata sit: etenim inter eos tantum ad crescendi ius est. Concordat l. si propr. 9. ff. de usufructu ad crescendo, his uerbis: Si proprietatis fundi duobus, usumfructus uni legatus sit: non trientes in usumfructu habet, sed semissem duo, fructuarius semissem. Item contra, si duo fructuarij, & unus fundi legatarius sit. Secunda exceptio est: Nisi ita legatum sit: Titio & hæredibus suis usumfructum do lego. quæ exceptio approba-

tur l. si quis. 7. ff. de usufr. ad crescendo, his uerbis: Si quis Titio & hæredibus suis usumfructu legauerit, dimidiam Titius, dimidiam hæredes habebunt. Quod si ita scriptum sit, Titio & Mæuius cum hæredibus: tres partes fient, ut unam habeant hæredes, secundam Titius, tertiam Mæuius. Nec enim interest, ita legeretur, Illi & illi cum Mæuius: an ita, Illi & illi & Mæuius. Tertia exceptio est: Nisi alteri fundus, alteri fundi usumfructus sit relictus. hic enim uidebatur dicendum, ad alterum totum usumfructum pertinere, ad alterum nudam proprietatem. ueruntamen exceptio hæc reprobat l. si tibi. 6. ff. de usufructu eorum rerum quæ usu consumuntur, his uerbis: Si tibi decem millia legata fuerint, mihi eorundem decem millium usumfructus: fient quidæ tua tota decem millia, sed mihi quinta que millia numerari debebunt. nam & si fundus tibi legatus fuisset, & mihi eiusdem fundi usumfructus: haberes tu quidem totius fundi proprietatem, sed partem cum usufructu, partem sine usufructu. Concordat l. idem Neratus. 3. ff. non solum. ff. de usufructu ad crescendo, cuius uerba uide 5. cap. prox. except. 7. repl. 9. Quarta exceptio est: Nisi duos separatim uel frui sinere, damnatus sit hæres, tunc enim utriusque solidus usumfructus debetur. Hæc exceptio approbatur l. duobus. 14. ff. de usufructu legato, cuius uerba uide 5. cap. eodem, membr. 1. except. ult. Quinta exceptio est: Nisi alij usus, alij fructus legatus sit. Hæc exceptio approbatur l. si alij. 42. ff. de usufructu & quemad. etc. his uerbis: Si alij usus, alij fructus eiusdem rei legeretur: id percipiet fructuarius, quod usuario supererit, nec minus & ipse fruendi causa & usum habebit. De eadem exceptione loquitur Pomp. l. per seruum. 14. ff. pen. ff. de usu & habit. his uerbis: Si tibi usus, mihi fructus legeretur: concurrere nos in usum, me solum fructu habiturum. Hæc de decima quinta regule, cuiusq; exceptionibus. sint dicta: de quibus uide plura lib. 33. cap. 7. quantum, reg. 25. Hactenus ergo regule ex persona legatariorum desumptæ: quæ nunc sequuntur, ex uarijs circumstantijs desumptæ sunt.

XVI. Regula: Si a pluribus usumfructus debeat, singuli pro sua parte tenentur. quæ reg. approbatur l. usumfructus. 5. ff. de usufructu & quemadmodum, his uerbis: Reo promittendi defuncto, in partes hæreditarias usumfructus obligatio diuiditur. Et si ex communi prædio debeatur, uno ex socijs defendente, pro parte defendētis fiet restitutio. Vnde & l. si mihi. 49. ff. eod. tit. Pomponius: Si mihi & tibi (inquit) à Sempronio & Mutio hæredibus usumfructus legatus sit: ego in partem Sempronij quadrantem, in partem Mutij alterum quadrantem habeo: item tu in utriusque parte eorū quadrantem habes.

XVII. Regula: Si socius fundi communis usumfructu reliquerit, quid ueniat, definit l. si qui. 31. ff. de usufructu

QQ

fructu legato, his uerbis: Is qui fundum tecum communem habebat, usumfructum fundi uxori legauerat: post mortem eius tecum hæres arbitrium communi diuidendo petierat. Blæsus ait, Trebatium respondisse, Si arbiter certis regionibus fundum diuisisset, eius partis quæ tibi obtigisset, totius usumfructum eam habituram. Ego hoc falsum puto, nam cum ante arbitrium communi diuidendo coniunctus pro indiuiso ex parte dimidia totius fundi usumfructus mulieris fuisset, non potuisse arbitrum inter alios iudicando alterius ius mutare: quod & receptum est.

XVII. Regula: Si actor possidet rem, cuius usumfructum uendicat, quid ueniat, definitur l. uti frui. s. §. fin. ff. si usumfructus petatur. cuius uerba uide §. reg. s.

XVIII. Regula: Si reus conuentus usumfructum fecerit deteriore, in id quod interest tenetur. quæ regula approbatur l. 2. ff. si usumfruct. petatur, his uerbis: Si ab herede ex testamento fundi usumfructus petitus sit, qui arbores deiecit, aut ædificiū demolitus esset, aut aliquo modo deterioriorem usumfructum fecisset, aut seruitutes imponendo, aut uiciorum prædia liberando: ad iudicis religionem pertinet, ut inspicatur qualis ante iudiciū acceptum fundus fuerit, ut usufructuario hoc quod interest ab eo seruetur.

XX. Regula: Si cum usufructus ad certum tempus esset relatus, per proprietarium steterit, quo minus daret, et aliquid eius temporis præterierit, quid iuris, definitur l. questum. 37. ff. de usufructu et quemadmodum, etc. his uerbis: Quæsitum est, cum in annos decem proximis usumfructum de te dari stipulatus essem, & per te steterit, quo minus dares, & quinquennium tranierit, quid iuris sit? Item, si Stichus decem annorum proximorum operas de te dari stipulatus sim, & similiter quinquennium præterierit: Respondi, eius temporis usumfructum & operas esse peti, quod per te transactū est, quo minus darentur. Concordat l. si usufr. 6. ff. de usufructu legato, ubi Pomponius: Si usufructus mihi in biennium continuum à morte testatoris legatus sit, & per hæredem steterit, quo minus eum mihi daret: præterito biennio nihilominus tenetur: quemadmodum teneatur, si res legata in rerum natura esse desisset, quam quis deberet, moratusque esset in ea danda: ut peti quidem iam usufructus qui legatus sit, non possit: quia alius futurus sit, quam qui legatus fuit: sed æstimatione eius bima duntaxat faciendā sit. Concordat item l. si usufructus. 35. ff. de usufructu et quemadmodum, etc. ubi Iulianus: Si usufructus legatus est (inquit) sed hæres scriptus ob hoc tardius adierit, ut tardius ad legatū perueniretur: hoc quoque præstat, ut Sabino placuit.

XXI. Regula: Si dolo uel culpa proprietarij, uel dum in mora soluendi est, usufructus extinctus sit, quid ueniat, definitur l. qui usumfructum areæ. 36. §. finali. ff. de usufructu et quemadmodum, etc. his uerbis: Ususfructus serui Titio legatus est, & cū per hæredem staret quo minus præstaretur, seruus mortuus est. aliud dici non posse ait, quàm in id obligatum esse hæredem, quāti legatarij interitit morā factam nō esse, ut scilicet ex eo tempore in diem, in quo seruus sit mortuus, usufructus æstimeretur. Cui illud quoque consequens est, ut si ipse Titius moriatur, similiter ex eo tempore, quo mora Titio facta sit, in diem mortis æstimatione usufructus hæredi eius præstaretur. Concordat l. cuiuscumque. 60. in prin. ibi: sed est. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. eod. cap. quæst. 1. reg. 3. except. 6. Planè si lite pendente, usufructus tempore amissus sit, tam ad usumfructum renouandum, quàm ad cauendum de euictione reus tenetur. Nam l. uti frui. s. §. usufructuario. ff. si usufr. petatur, Pomponius: Si tempore forte (inquit) usufructus amissus est, alio quidem possidente, alio autem liti se offerente: non sufficit eum usumfructum iterum renouare, uerum cauere quoque eum de euictione usufructus oportet. Quid enim, si seruum aut fundum is qui possidebat, pignori dedit, isque ab eo qui pignori acceperit, iure uti prohibetur? debet itaque habere cautum.

XXII. Regula: Si hæres à quo usufructus legatus est, non fecerit ea quæ à testatore iussus est, puta si non fecerit insulam: definitur l. quod si hæres. 47. ff. de usufructu et quemadmodum, etc. cuius uerba uide §. eod. cap. quibus datur, reg. 3. except. 3. Item si, cum duobus usufructus legatus esset, ut separatim uterentur, hæres non separatim, sed communiter eos frui permitat. de qua re uide §. cap. eod. memb. 1. exceptione ult. Alias huiusmodi regulas uide supra cap. eodem, memb. 1. item 7. de iure usufructuarij et officijs proprietarij, cap. prox.

V. QUANDO ET QUAMDIU
competat actio de usufructu? item
quando dies legati usufructus cedat?

I. Regula: Non nisi die, ex quo usufructus legatus est, ueniente actio datur. quæ regula approbatur l. 1. §. item si ex die. ff. quando dies usufructus legati cedit, his uerbis: Si ex die usufructus legetur, dies eius nondum cedit, nisi cum dies uenerit. Posse enim usumfructum ex die legari, & in diem, constat. Concordat d. l. 1. §. itemque et si ex die. cuius uerba uide 7. reg. prox. Item concordat d. l. 1. §. fin. his uerbis: Scæuola ait, agentem ante diem usufructus nihil facere: quamuis aliàs, qui ante diem agit, malè agit.

II. Regula: Usufructus ante aditam hereditatem peti non potest, nec dies eius cedit. Hæc regula approbatur d. l. 1. §. dies autem, his uerbis: Dies usufructus, item usus non prius cedit, quàm hereditas

reditas adeatur. tunc enim constituitur usufructus, cum quis iam frui potest. Concordat d. l. 1. §. nō solum. ubi dicitur: Non solum usufructus ante aditam hereditatem dies cedit, sed nec actio de usufructu. Idemque & si ex die fuerit legatus usufructus. Concordat item l. si seruo. 18. in fine. ff. quibus mod. usufr. amitt. cuius uerba uide §. cap. 2. causa 13. except. 3.

III. Regula: Non nisi semel dies usufructus cedit. Hæc regula approbatur simul et distinguitur l. 1. in princ. ff. quando dies usufructus leg. cedit, his uerbis: Quamquam usufructus ex fruendo constituitur, factū aliquo eius qui fruitur & utitur: tamen semel cedit dies, aliter atque si cui in menses, uel in dies, uel in annos singulos quid legetur. tunc enim per dies singulos, uel menses, uel annos, dies legati cedit. Unde quæri potest, si usufructus cui per singulos dies legatus sit, an semel cedat? & puto non semel cedere, sed per tempora adiecta, ut plura legata sint. & ita libro 4. Digesti. Marcellus probat in eo, cui alternis diebus usufructus legatus est. Et ideo si usufructus legatus sit, qui quotidie percipi non potest, non erit inutile legatum: sed dies hi legatum habebunt, quibus frui potest. Usus iam dicitur exceptionis constat ex ijs quæ dicta sunt §. cap. 2. causa 2. except. 2.

III. Regula: Si duobus alternis annis usufructus sit legatus, utri prius competat, definitur l. quoties. 34. in princ. ff. de usufructu et quemadmodum, etc. his uerbis: Quoties duobus usufructus legatur, ita ut alternis annis utantur fruatur: siquidem ita legatus fuerit, Titio et Mæuio: potest dici, prius Titio, deinde legatum Mæuio datum. Si uerò duo eiusdem nominis fuerint, & ita scriptum fuerit, Titius usufructum alternis annis do legonij consensuerit, uter eorū prior utatur, inuicem se impediunt. Quod si Titius eo anno quo fruere, proprietatem accepisset: interim legatum non habebit, sed ad Mæuium alternis annis pertinebit. Et si Titius, & c. Reliqua uide §. cap. 2. causa 13. except. 1. Concordat l. 2. §. fin. ff. quibus modis usufructus amittatur, ubi Ulpianus: Cum singulis usufructus alternis annis legatur, si consentiant in eundem annum, impediuntur: quod non id actum uidetur, ut concurrerent. multum enim refert, duobus simul alternis annis legetur (quod sanè ultra primum annum procedere non poterit, non magis quàm si uni legatum ita fuisset) an singulis alternis annis. nam si concurrere uolent, aut impediunt inuicem propter uoluntatem: aut si ea non refragabitur, singulorum annorum fructus uacabit.

V. Regula: Actio de usufructu non nisi decennio inter presentes, et inter absentes uiginti annis finitur.

quæ regula approbatur l. corruptionem. 16. C. de usufructu, his uerbis: De personali actione, quæ sū per usufructu nascitur, siue in stipulationem usufructus deductus sit, siue ex testamento relictus, dubitabatur: morte quidem usufructuarij, & capitis deminutione eam tolli, omnibus concedentibus: non utendo autem, si per annum aut biennium forsitan eundem usumfructum non petierit usufructuarius, an personalis actio tollatur, altercantibus. Sed hæc nos decidetes, sanctimus, non solum actionem quæ de usufructu nascitur, nec usumfructum non utendo cadere: nisi talis exceptio usufructuario opponatur, quæ etiam si dominium uendicaret, posset eum præsentem uel absentem excludere. Hactenus de actione tam personali quàm in rem confessoria de usufructu usufructuario competente.

DE IVRE VSVFRV-
CTUARIJ. Cap. V.

Prima regula: Omnes fructus rei et obuentiones ad fructuarium pertinent. Hæc regula approbatur l. usufructu. 7. in princ. ff. de usufructu et quemadmodum, his uerbis: Usufructu legato, omnes fructus rei ad fructuarium pertinent. Et aut soli, aut rei mobilis usufructus legatur. Soli (utputa ædium) usufructu legato, quicumque rei reditus est, ad usufructuarium pertinet: quæque obuenientes sunt ex ædificijs, ex areis, & cæteris quæcumque ædium sunt. Concordat l. usufructuarius. 62. in princ. ff. eod. tit. ubi Triphoninus: Fructus (inquit) aut iure ciuili, aut iure gentium suos facit. Huius regulæ exceptio prima hæc est: Nisi fructus nondum perceperit usufructu extincto. Hæc exceptio approbatur Institut. de rerum diuis. §. is uerò ad quem, his uerbis: Is ad quem usufructus fundi pertinet, non aliter fructuum dominus efficietur, quàm si ipse eos perceperit. Et ideo licet maturis fructibus, nondum tamè perceptis, decesserit. ad hæredes eius non pertinent, sed domino proprietatis acquiruntur. Eadem ferè & de colono dicuntur. Concordat l. qui scit. 25. §. præterea. ff. de iuris, his uerbis: Fructus usufructuarij non sunt, antequam ab eo percipiantur. Concordat item l. in singulos. 8. §. fin. ff. de annuis legatis, his uerbis: Si fructuarius etiam maturis fructibus, nondum tamen perceptis, decesserit: hæredi suo in eos fructus actionem non relinquit. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi pensiones sint, quarum dies tempore finiti usufructus cessit. Hæc replicatio approbatur l. generalis. 12. §. hæredis. ff. de usufructu legato, his uerbis: Hæredis instituti si dei commisit, filio suo annua decem præstare, aut ea prædia emere & assignare, ut usufructum haberet redditum efficietia annua decem. Filius fundos sibi ab hærede secunda

etiam matris uoluntatem traditos locauit. quæsitum est, eo defuncto, reliqua colonorum utrumne ad hæredem filij fructuarij, an uerò ad hæredem Seie testamentaria pertineant? Scauola respondit, nihil proponi cur ad hæredem Seie pertineant. *Secunda replicatio est: Nisi cum usufructuarius fundum locasset, fructibus à colono perceptis, nondum die pensionis cedente usufructus sit finitus, hoc enim casu nihilominus pensio, cuius dies postea cedit ob fructus à colono perceptos, usufructuario uel eius hæredi debetur. Quæ replicatio approbatur l. defuncta. 52. in prim. ff. de usufructu et quemadmod. his uerbis: Defuncta fructuaria mense Decembri, iam omnibus fructibus, qui in his agris nascuntur, mense Octobri per colonos sublatis: quæstrum est, utrum pensio hæredi fructuariæ solui deberet, quamuis fructuaria ante calendas Martias, quibus pensiones inferri debeant, decesserit: an diuidi debeant inter hæredem fructuariæ, & rempubl. cui proprietates legata est? Respondit Scauola, Rempub. quidem cum colono nullam actionem habere: fructuariæ uerò hæredem sua die, secundum ea quæ proponerentur, integram pensionem percepturam. Tertia replicatio est: Nisi fructus à solo sint separati, hoc enim casu, quamuis non in horreum recluserit, nihilominus ad hæredem usufructuarij transmittit. quæ replicatio approbatur l. si usufr. 13. ff. quibus modis usufructus amitt. his uerbis: Si usufructuarius messem fecit, & decelsit: stipulam quæ de messe iacet, hæredis eius esse. Labeo ait: spicam quæ terra teneatur, domini fundi esse: fructumque percipi spica aut feno casso, aut nuua dempta, aut excussa olea: quamuis nondum tritum frumetum, aut oleum factum, uel uindemia coacta sit. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi non ipse usufructuarius, uel eius nomine alius à solo separauerit, sed alieno nomine sint separati, uel per se deciderint. quæ duplicatio approbatur ibidem, his uerbis: Sed ut uerum est, quod de olea excussa scribitur: ita aliter obseruandum de ea olea, quæ per se decidit. Concordat item d. l. 13. ff. fin. his uerbis: Iulianus ait, fructuarij fructus tunc fieri, cum eos perceperit: bonæ fidei autem possessoris mox quam à solo separati sunt. Hæc de prima exceptione, eiusque replicationibus sint dicta. Secunda exceptio est: Nisi post finitum usum fructum perceperit. Hæc exceptio approbatur l. si pater. 5. C. de usufruct. cuius uerba uide 5. cap. 2. causa 20. in prim. Tertia exceptio est: Nisi fructus ab alio sint sati. Hæc exceptio reprobatur l. qui scit. 25. ff. proterea. ff. de usuris, his uerbis: Ad fructuarij pertinent fructus à quolibet sati. Concordat l. si pendentes. 27. in prim. ff. de usufructu et quemad. cuius uerba uide 5. cap. prox. quæst. 4. reg. 3. except. 3. Sed et plura de regula proposita, eiusque exceptionibus uide 5. d. 4. reg. 3.*

De usufructu fundi, regulæ.
 I I. Regula: Qui usufructum fundi habet, eius est omne id quod in fundo nascitur, quodque inde percipi potest. quæ regula approbatur l. si fundi. 9. in prim. ff. de usufructu et quemad. etc. his uerbis: Si fundi usufructus sit legatus: quicquid in fundo nascitur, quicquid inde percipi potest, ipsius fructus est: & si apes in eo fundo sint, eorum quoque usufructus ad eum pertinet: sed & si lapidinas habeat, & lapides cedere uelit, uel cretiferodinas habeat, uel arenas, omnibus his usum, Sabinus ait, quasi bonum patrem familiæ. quam sententiam puro ueram. Concordat l. si cuius. 13. ff. proinde uenas. ff. eod. tit. cuius uerba uide 3. reg. 4. Concordat item l. arbores. 59. ff. eod. tit. his uerbis: Quidquid in fundo nascitur, quicquid inde percipitur, ad fructuarij pertinet: pensiones quoque iam ante locatorum agrorum, si ipse quoque specialiter comprehensæ sint. Sed & ad exemplum uenditionis (nisi fuerit specialiter exceptum) potest usufructuarius conductorem repellere. Concordat d. l. 59. ff. fin. his uerbis: Cæsæ arundinis uel pali compendium, si in eo fundo uectigal esse conuenit, ad fructuarij pertinet.
 I I I. Regula: Eius quoque quod postea agro accessit, usufructus usufructuario debetur. quæ regula approbatur l. si fundi. 9. ff. sed et si metalla. ff. de usufructu, etc. his uerbis: Si metalla post usum fructum legatum sunt inuenta: cum totius agri relinquatur usufructus, non partium, continentur legato. Huic uicinus tractatus est, qui soler in eo quod accessit, tractari, & placuit, alluisionis quoque usum fructum ad fructuarij pertinere. Huius regulæ exceptio hæc est: Nisi insula iuxta fundum in flumine sit nata. quæ exceptio approbatur d. l. 9. ff. sed si insula, his uerbis: Sed si insula iuxta fundum in flumine nata sit, eius usum fructum ad fructuarij non pertinere, Pegasus scribit, licet proprietati accedat. esse enim ueluti propriam fundum, cuius usufructus ad te non pertineat. quæ sententia non est sine ratione. nam ubi latet incrementum, & usufructus augetur: ubi autem apparet separatum, fructuarij non accedit.
 I I I I. Regula: Fundi usufructu legato, potest usufructuarius lapidinas, cretiferodinas, etc. instituere. quæ regula approbatur l. si cuius. 13. ff. inde est questum. ff. eod. tit. his uerbis: Quæsitum est, an lapidinas, uel cretiferodinas, uel areniferodinas ipse instituere possit? & puto, etiam ipsum instituere posse, si non agri partem necessariam huic rei occupaturus est. Proinde uenas quoque lapidinarum, & huiusmodi metallorum inquirere poterit. Ergo & auri, & argenti, & sulfuris, & æris, & ferri, & cæterorum fodinas, uel quas paterfamilias

lias instituit, exercere poterit: uel ipse instituire, si nihil agriculturæ nocebit. Et si forte in hoc quod instituit, plus redditus sit, quam in uineis, uel arbutis, uel oliuetis, quas fuerunt: forsitan etiam hæc deicere poterit: siquidem ei permittitur meliorare proprietatem. Ait Iuriconsultus: Si nihil agriculturæ nocebit. Ex hisce uerbis exceptio aduersus regulam propositam elicitur talis: Nisi agriculturæ noceat. Ait insuper Iuriconsultus: Et si forte in hoc quod instituit, plus redditus sit, &c. Ex hisce uerbis replicatio elicitur aduersus iam dictam exceptionem, hæc scilicet: Nisi proprietatem meliorem faciat plures redditus acquirendo. tunc enim quamuis agriculturæ noceat, quia tamen commodum maius est quam incommodum, instituere permittitur, proposita exceptione non obstante. Planè iam dictæ replicationis duplicatio hæc est: Nisi ea que instituit usufructuarius reddidit augendo, aut cælum corrumpant, aut magnum apparatus sint desideratura. quæ duplicatio approbatur ibidem, his uerbis: Si tamen que instituit usufructuarius, aut cælum corrumpant agri, aut magnum apparatus sint desideratura (opificum forte, uel figulorum) quæ non potest sustinere proprietarius: nõ uidetur boni uiri arbitratu frui.
 V. Regula: Fundi usufructu legato, aucupia, uenationes et piscationes usufructuarij exercere potest. quæ regula approbatur l. si fundi. 9. ff. aucupiorum. ff. de usufructu et quemad. etc. his uerbis: Aucupiorum quoque uenationum redditum, Cæsius ait, ad usufructuarij pertinere. Ergo & piscationum. Concordat l. usufructuarij. 62. in prim. ff. eod. tit. his uerbis: Usufructuarij uenari in saltibus, uel montibus possessionis, rectè dicitur: nec aprum aut ceruum quem ceperit, proprium domini capere: sed fructus aut iure ciuili, aut gentium suos facit.
 V I. Regula: De animalibus uiuarij legatis regulæ habetur d. l. 62. ff. si uiuarij, his uerbis: Si uiuarij inclusæ feræ in ea possessione custodiebantur, quando usufructus cepit: num exercere eas fructuarius possit, occidere nõ possit? alias si quas ab initio inclusas habuerit operis suis, uel post sibimetipsi inciderint, delapsæ uis fuerint, hæ fructuarij iuris sunt. Commodissimè tamen, ne per singula animalia facultatis fructuarij, propter discretionem difficilem, ius incertum sit: sufficit eundem numerum per singula quæque genera ferarum, finito usufructu, domino proprietatis assignare, qui fuit cepti usufructus tempore.
 V I I. Regula, De iure et officijs usufructuarij circa arbores, usufructu fundi legato. Huius loci prima regula est, quod usufructuarius arbores cedere non possit. quæ regula approbatur l. si cuius. 13. ff. fructuarius. ff. de usufructu et quemadmod. etc. his uerbis: Is cui fundi usufructus legatus est, non debet ne-

que arbores frugiferas excidere, neque uillam diruere, nec quicquam facere in perniciem proprietatis. Huius regulæ exceptio prima hæc est: Nisi causam proprietatis faciat meliorem augendo redditus. Hæc exceptio reprobatur d. ff. fructuar. his uerbis: Et si forte uoluptarium fuerit prædium, uiridaria, uel gestationes, uel deambulationes arboribus infructuosis opacas atque amenas habens: non debet deicere, ut forte hortos olitarios faciat, uel aliud quid, quod ad redditum spectat. Huic concordat l. usufructu. 7. ff. fin. cum l. sequente. ff. eod. tit. cuius uerba uide 3. reg. 25. except. 2. Contrarium tamè exemplum est in d. l. 13. ff. et si forte. cuius uerba uide 5. reg. 4. Secunda exceptio est: Nisi sylua cædua sit. Hæc exceptio approbatur l. si fundi. 9. ff. fin. ff. eod. tit. his uerbis: Trebatijs scribit, syluam cæduam & arundinetam posse fructuarij cedere, sicut paterfamilias cædebat: & uendere, licet paterfamilias non solebat uendere, sed ipse uti. ad modum enim referendum est, non ad qualitatem utendi. Huius exceptionis replicatio est: Nisi intemptiue cædat. quæ tamen replicatio reprobatur l. si absente. 43. ff. fin. ff. eod. tit. his uerbis: Syluam cæduam, etiam si intemptiue cæsa sit, in fructu esse cõstat: sicut oliua immatura lecta, item fenum immaturum cæsum in fructu est. Tertia exceptio est: Nisi pedamenta et ramos in uineam sumat, uel ad rescindendam uillam. Hæc exceptio approbatur l. ex sylua. 10. ff. eod. tit. his uerbis: Ex sylua cædua pedamenta & ramos ex arbore usufructuarij sumpturum: ex non cædua in uineam sumpturum, dum ne fundum deteriorem faciat. Concordat l. arborib. 12. in prim. ibi: materiam tamen ff. eod. tit. cuius uerba uide paulo 7. reg. prox. Ait Iuriconsultus: Dum ne fundum deteriorem faciat. Hisce uerbis replicatio introducit aduersus exceptionem propositam, ut si usufructuarius pedamenta et ramos in uineam cadendo, fundum deteriorem faciat, exceptioni locus non sit. Sed et altera replicatio est hæc: Nisi grandes arbores cædat in uineam, quæ replicatio approbatur ibidem l. 11. his uerbis: Et si grandes arbores essent, non posse cedere eas.
 V I I I. Regula: Arbores demortuæ ad usufructuarij pertinent. quæ regula approbatur l. agri. 18. ff. de usufructu et quemadmodum, his uerbis: Agri usufructu legato, in locum demortuarum arborum aliæ substituendæ sunt, & priores ad fructuarij pertinent. Huius regulæ exceptio hæc est: Nisi arbores sint uento deiectæ. hæ enim ad proprietarium pertinent: qui etiam usufructuario, si non tollat, actione tenetur. quæ exceptio approbatur l. Proculus. 19. ff. fin. ff. eod. tit. his uerbis: Si arbores uento deiectas dominus nõ tollat, per quod incommodior sit usufructus uel iter, suis actionibus usufructuario cum eo experiendum. Ex his patet, arbores

uento deicctas ad proprietarium, non ad usufructuarium pertinere. Cuius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi quoad usum fructuarij & uille pertinet. quae replicatio approbatur l. arborib. 12. in prin. ff. d. tt. bis uerbis: Arboribus et uillis, uel uenenturum deiectis, usque ad usum suum & uillae posse usufructuarium ferre, Labeo ait: nec materia eum pro ligno usurum, si habet unde ligno utatur. quam sententiam puto ueram. alioquin si ager totus sit hunc casum passus, omnes arbores auferret fructuarium. Materiam tamen ipsum succidere, quantum ad uillae refectionem satis sit, putat posse: quemadmodum calcem, inquit, coquere, uel arenam fodere, aliudue quid aedificio necessarium sumere potest. Secunda replicatio est: Nisi sylua cedua sit. tunc enim locus non habet: quoniam ex ea & arbores cadere, & caesus uendere potest fructuarium, ut dictum est paulo superius.

X. Regula: Usufructuarium in locum demortuarum arborum alias substituere debet. Haec regula approbatur institut. de rerum diuis. §. si gregis, in fine, his uerbis: Fructuarium in uinearum demortuarum uel arborum locum alias debet substituere. recte enim colere, & quasi bonus paterfamilias uti debet. Concordat l. usufructu. 7. §. Castus. ibi: quemadmodum, ff. de usufructu. & quemadmodum. cuius uerba uide §. reg. 27. Concordat item l. agri. 13. ff. eod. tt. cuius uerba uide §. reg. prox. in prin. Huius 30 regule exceptio haec est: Nisi uel tempestatis arbores sint deiectae. quae exceptio approbatur l. arbores. 59. in prin. ff. eod. tt. his uerbis: Arbores uel tempestatis, non culpa fructuarij euulsas, ab eo substitui non placet.

X. Regula: Circa seminarium ius atque officium fructuarij quod sit, definitur l. si fundi. 9. §. seminarium. ff. de usufructu & quemadmodum, & c. his uerbis: Seminarium etiam fructus puto ad fructuarium pertinere, ita ut etiam uendere ei, & seminare liceat: debet tamen conferendi agri causa seminarium paratum semper renouare, quasi instrumentum agri, ut finito usufructu domino restitatur.

XI. Regula: Circa instrumentum fundi regula habetur d. l. 9. §. instrumenti, his uerbis: Instrumentum fructum habere debet, ut nendum tamen facultatem non habeat. Nam & si fundi usufructus fuerit legatus: & sit ager, unde in fundum, cuius usufructus legatus est, solebat paterfamilias uel palo uti, uel salicte, uel arundine: puto fructuarium haecenus uti posse, ne ex eo uendat, nisi forte salicte eius, uel syluae palaris, uel arundineti usufructus sit legatus. tunc enim & uendere potest. Concordat l. sed est. 15. §. proprietatis. ff. eod. tt. ubi Ulpianus: Proprietatis dominus (inquit) non debet impedire fructuarium utentem, ne deteriozem eius conditio

nem faciat. De quibusdam planè dubitatur, si eum uti prohibeat, an iure id faciat, ut puta dolijs, si forte fundi usufructus sit legatus? Et putant quidam, etsi defossa sint, uti prohibendum. Idem & in serijs, & eupis, & cadis, & amphoris putant. Idem & in specularibus, si domus usufructus legatur. Sed ego puto (nisi sit contraria uoluntas) etiam instrumentum fundi uel domus contineri.

XII. Regula, Circa uillam fundi regula prima: Villam diruere non potest usufructuarium. quae regula approbatur l. si cuius. 13. §. fructuarium. ff. de usufructu & quemadmodum. cuius uerba uide paulo superius regula 7.

XIII. Regula: Proprietarium uillam fundi demoliri non potest. quae regula approbatur l. haeres. 12. ff. de usufructu legato, his uerbis: Haeres in fundo, cuius usufructus legatus est, uillam posuit. eam inuito fructuario demoliri non posse, Alfenus ait: nihilo magis, quam si quam arbores posuisset, & ex fundo euellere uellet. Sed si, antequam usufructuarium prohibuerit, demolitus erit, impune facturum.

XIII. Regula, Circa aedificia regula prima: Aedificium in fundo fructuarium ponere non potest. quae regula approbatur l. si cuius. 13. §. sed ne aedificium. ff. de usufructu & quemadmodum, & c. his uerbis: Ne aedificium quidem positurum in fundo, nisi quod ad fructum percipiendum necessarium sit. Huius regule exceptio prima haec est: Nisi ad percipiendos fructus sit necessarium. quae exceptio etiam dictis constat. Secunda exceptio est: Nisi aedificium a defuncto fuerit inchoatum. quae exceptio reprobat l. usufructuarium. 61. §. aedificium. ff. eod. tt. his uerbis: Aedificium inchoatum fructuarium consummare non potest, etiam si eo loco aliter uti non possit.

XV. Regula est, Quod aedificij inchoati nondum consummati usufructus fructuario non debeatur. quae regula approbatur d. §. aedificium, his uerbis: Sed nec eius quidem usum fructum esse, nisi in constituendo uel legando usum fructum: hoc specialiter adiectum sit, ut utrumque ei liceat. id est, et consummare aedificium inchoatum, & consummato uti frui. Reliqua huius loci uide §. de usufructu aedium & arca.

XVI. Regula, Circa onera realia: Usufructuarium onera fundi realia agnoscere tenetur. quae regula approbatur l. si pendentes. 27. §. si quid cloacarij. ff. de usufructu & quemadmodum, & c. his uerbis: Si quid cloacarij nomine debeatur, uel si quid ob formam aqueductus, qui per agrum transit, pendatur, ad onus fructuarij pertinebit: sed & si quid ad collationem uiae, puto hoc quoque fructuarium subiturum. Ergo & quod ob transitum exercitus conferretur fructibus, sed & si quid municipio deberetur (nam solent possessores certam partem fructuum

fructuum municipio uiliori precio addicere, solent & sisco functiones praestare) haec onera ad fructuarium pertinebunt. Concordat l. usufructu. 7. §. modica igitur. ff. eod. tt. cuius uerba uide §. reg. 27. in prin. Concordat item l. quero. 28. ff. de usufructu legato. cuius haec sunt uerba: Quero, si usufructus fundi legatus est, & eidem fundo indicationes temporariae indicatae sint, quid iuris sit? Paulus respondit, Idem iuris esse in his speciebus, quae postea indicantur, quod in uetigalibus dependendis responsum est. ideoque hoc onus ad fructuarium pertinere. Huius regule exceptio haec est: Nisi testator onus ad haereditatem pertinere uoluerit. quae exceptio approbatur l. usufructu. 52. ff. de usufructu & quemadmodum, & c. his uerbis: Usufructu relicto, si tributa eius rei praestentur, ea usufructuarium praestare debere, dubium non est: nisi specialiter nomine fideicommissi testatori placuisse probetur, hoc quoque ab haerede dari.

XVII. Regula: Circa seruitutes fundi regula prima est, quod usufructuarium seruitutem sustinere cogitur. quae regula approbatur l. si pendentes. 27. §. fin. ff. de usufructu & quemadmodum, & c. his uerbis: Si qua seruitus imposita est fundo, necesse habebit fructuarium sustinere: unde et si per stipulationem seruitus debeatur, idem puto dicendum.

XVIII. Regula est, quod proprietarius fundo seruitutem imponere non possit, nec amittere, sed adquirere possit. quae regula approbatur l. sed est quid inaedificauerit. 15. §. sed nec. ff. de usufructu & quemadmodum, & c. his uerbis: Sed nec seruitutem imponere fundo potest proprietarius, nec amittere seruitutem. Acquirere planè seruitutem eum posse, etiam inuito fructuario, Iulianus scribit. Huius regule exceptio haec est: Nisi fructuarium seruitutem fundo imponi patiat. quae tamen exceptio reprobat d. l. 15. §. fin. cum l. sequente, his uerbis: Proprietatis dominus, ne quidem consentiente fructuario, seruitutem imponere potest, nisi per quam deterior fructuarij conditio non fiat: ueluti si talem seruitutem uicino concesserit, ius sibi non esse altius tollere.

XIX. Regula est, quod fructuarium seruitutem fundo adquirere non possit, retinere possit. quae regula approbatur d. l. 15. §. penult. his uerbis: Quibus consequenter fructuarium quidem adquirere fundo seruitutem non potest, retinere autem potest.

XX. Regula: Si usufructuarium seruitutem non utendo amiserit, eo nomine tenetur. quae regula approbatur d. §. penult. his uerbis: Et si forte fuerint non utente fructuario amissae, hoc quoque nomine tenebitur.

XXI. Regula: Circa culturam regula est, quod usufructuarium recte colere debeat. quae regula approbatur l. si fundi. 9. in prin. ff. de usufructu & quemadmodum, & c.

his uerbis: Celsus scribit, eogi eum posse recte colere. Concordat l. si cuius. 13. §. nam qui agrum. ff. eod. tt. cuius uerba uide §. cap. 7. in prin.

XXII. Regula, De fundo a proprietario custodiendo, habetur l. si ita. 16. §. dominus. ff. de usu & habitate. his uerbis: Dominus proprietatis etiam inuito usufructuario uel usuuario fundum uel aedes per saluarium uel insularium custodire potest. interest enim eius si oes praedij tueri. eaque omnia dicenda sunt, quodlibet modo constitutus usufructus uel usus fuerit. Haecenus de usufructu fundi.

De usufructu aedium, regulae.

XXIII. Regula, De redditibus aedium, & missione in possessionem uicinarum aedium, habetur l. usufructu. 7. §. 1. ff. de usufructu & quemadmodum, & c. his uerbis: Soli, ut puta, aedium usufructu legato, quicumque rei redditus est, ad usufructuarium pertinet: quaeque obuentiones sunt ex aedificijs, ex arceis, & caeteris, quaecumque aedium sunt. Unde etiam mitti eum in possessionem uicinarum aedium causa damni infecti placuit, & iure dominij possessionum eas aedes, si perseveretur non caueri, nec quicquam amittere finito usufructu.

XXIII. Regula, De locando aedes, Qui usufructum aedium habet, eas locare potest. quae regula approbatur l. si cuius. 13. §. item si domus. ff. de usufructu & quemadmodum, & c. his uerbis: Si domus usufructus legatus sit, locare potest: sed oportebit quasi domum locare, nec balneum ibi faciendum est. Haec uerba regulae proposita approbatur, simul & exceptio aduersus eam introducit talis: Nisi ad balneum locauerit domum. cuius exceptionis replicatio haec esse uidetur: Nisi balneum sit in domo uisibus dominicis uacare solitum. quae tamen replicatio reprobat d. l. 13. §. fin. ubi, his uerbis: Ego quidem, etsi balneum sit in domo, uisibus dominicis solitum uacare, in intima parte domus, uel inter diuitas amoenas: non recte, nec ex boni uiri arbitratu facturum, si id locare coeperit, ut publice lauet: non magis, quam si domum ad stationem iumentorum locauerit, aut si stabulum, quod erat domus iumentis & carrucis uacans, pistrino locauerit, licet multo minus ex ea re fructuum percipiat. Planè quo modo dominus aedibus uti solitus est, eo etiam modo ut alius utatur, fructuarium locare potest. quod approbatur exemplo l. si pendentes. 27. §. 1. ff. eod. tt. his uerbis: Si dominus solitus fuerit tabernis ad merces suas uti, uel ad negotiationem: utique permittetur fructuario locare eas & ad alias merces. & illud solum obseruandum, ne uel abutatur usufructu, uel contumeliose iniuriose utatur usufructuarium.

XXV. Regula: Meritoria in domo usufructuarium facere non potest, nec per cenacula domum diuidere. quae regula approbatur l. si cuius. 13. §. item si domus. ff. de usufructu & quemadmodum, & c. his uerbis:

Si domus usufructus legatus sit, meritoria illic facere fructuarius non debet, nec per coenacula diuidere domum. Quod autem dicit, meritoria non facturum: ita accipe, quae uulgò diuerforia uel fullonica appellantur.

XXVI. Regula: De aedificandis & reficiendis aedibus regula habetur l. usufructu. 7. §. fin. ff. de usufructu & quemadmodum, etc. his uerbis: Nec tamen aedibus reficiendis, nec aedibus aedificandis, nisi uoluptatis causa reficiat, quae tamen exceptio d. §. fin. reprobatur, his uerbis: Nec solum necessarias refectioes facturum, sed etiam uoluptatis causa, ut testoria & pauimenta & similia facere. Vnde l. si cuius. 13. §. sed si aedium, ff. d. de uisitatione. Si aedium (mquit) usufructus legatus sit, Nerua filius lumina immittere eum posse ait: sed & colere, & picturas, & marmora poterit, & sigilla, & si quid ad domum ornatum pertinet. Secunda exceptio est: Nisi ampliare uelit, aut utile detrahere. quae exceptio approbatur d. §. fin. cum l. sequente, his uerbis: Neque autem ampliare, nec utile detrahere posse, quamuis melius repositurus sit. quae sententia uera est. Tertia exceptio est: Nisi nouum tectorium, aut riuum nouum parietibus uelit imponere. quae exceptio approbatur l. usufructuarius. 4. §. de usufructu & quemadmodum, etc. his uerbis: V usufructuarius nouum tectorium parietibus, qui rudes fuissent, imponere non potest. Quia tamen meliorem, excolendo aedificium, domini causam facturus esset, non tamen id iure suo facere potest: aliudque est tueri quod accepit, aliud nouum facere. Approbatur item exceptio proposita l. usufructuarius. 6. in prin. ff. eod. de his uerbis: V usufructuarius nouum riuum parietibus non potest imponere. Quarta exceptio est: Nisi formam aedificij mutet, uel alius tollat. Haec exceptio approbatur l. si cuius. 13. §. sed neque. ff. eod. de his uerbis: Sed neque diueta transformare, uel coniungere, uel separare ei permittitur, uel aditus posticas uel euertere, uel refugia aperire, uel arrium mutare, uel uiri daria ad alium modum conuertere. excolere enim quod inuenit potest, qualitate aedium non immutata. Inde Nerua, Eum cui aedium usufructus legatus sit, alius tollere non posse ait, quamuis lumina non obfurentur: quia tectum magis turbatur. Quod Labeo etiam in proprietatis domino scribit. Idem Nerua, nec obstruere eum posse. item: Si domus usufructus legatus sit, meritoria illic facere fructuarius non debet, nec per coenacula diuidere domum.

XXVII. Regula est, quod usufructuarius reficere aedes teneatur. quae regula approbatur l. usufructu. 7. §. quoniam igitur. ff. de usufructu & quemadmo-

dum, etc. his uerbis: Quoniam omnes fructus rei ad eum pertinent, reficere quoque eum aedes per arbitrium cogi, Celsus scribit: haec tamen, ut facta testa habeat. Item ibidem paulo post: Modica igitur refectio ad eum pertinet: quoniam & alia onera agnoscit usufructu legato, ut puta stipendium, uel tributum, uel salarium, uel alimentum ab eo relicta. Et ita Marcellus lib. XIII. scribit. Cassius quoque scribit, fructuarius rei per arbitrium cogi reficere, quemadmodum subferere cogitur arbores. Concordat l. cum. 7. C. de usufructu, his uerbis: Eum ad quem usufructus pertinet, facta testa iuris sumptibus praestare debere, explorati iuris est. Proinde si quid ultra quam impendi debet, erogatum potest doceri: solenniter repositus. Huius regulae exceptio prima haec est: Nisi quid profus corruerit. quae exceptio approbatur d. l. 7. §. si qua tamen. ff. eod. de his uerbis: Si qua tamen uetustate corruissent, neutrum cogi reficere. Vnde Celsus de modo facta testa habendi quaerit, si quae uetustate corruerint, reficere non cogatur. Modica igitur refectio ad eum pertinet, &c. Secunda exceptio est: Nisi usufructuarius paratus sit usufructum relinquere. quae exceptio approbatur l. cum fructuarius. 6. §. de usufructu & quemadmodum, his uerbis: Cum fructuarius paratus est usufructum relinquere, non est cogendus domum reficere, in quibus casibus usufructuario hoc onus incumbit. Concordat l. si absente. 48. ibi: sed si paratus. ff. eod. de cuius uerba uide §. cap. 7. quae §. 6. reg. 2. Replicatio huius exceptionis prima haec est: Nisi iudicium eo nomine sit acceptum. quae tamen replicatio reprobatur d. cum fructuarius, his uerbis: Sed & post acceptum contra eum iudicium, parato fructuario relinquere usufructum, dicendum est absolui eum debere à iudice. Secunda replicatio haec est: Nisi id quod reficiendum est, factum fructuarij & suorum deterius sit factum. quae replicatio approbatur l. sed cum fructuarius. 65. ff. eod. de his uerbis: Sed cum fructuarius debeat, quod suo suorumque factum deterius factum sit, reficere: non est absoluedus, licet usufructum paratus sit derelinquere. Debet enim omne quod diligens paterfamilias in sua domo facit, & ipse facere. Tertia exceptio est: Nisi haeres à testatore iussus sit reficere. de hac re uide regulam proximè sequentem cum sua exceptione.

XXVIII. Regula est, quod haeres idemque proprietarius aedes reficere non tenetur. quae regula approbatur d. l. 65. his uerbis: Non magis haeres reficere debet, quod uetustate iam deterius factum reliquisset testator, quam si proprietatem alicui testator legasset. Huius regulae exceptio prima haec est: Nisi à testatore iussus est reficere. quae exceptio approbatur l. si extraneo. 46. §. fin. cum l. sequente. ff. de usufructu & quemadmodum. Si testa-

Si testator iusserit, ut haeres reficeret insulam, cuius usufructum legauerit: potest usufructuarius ex testamento agere, ut haeres reficiat, &c. Reliqua uide §. cap. prox. quibus actur: regula 3. except. 3. Secunda exceptio est: Si haereditas facta res deterior sit facta. quae exceptio approbatur l. fundi. 38. in fine. ff. de usufructu legato, his uerbis: Quæro, an compellendus sit haeres reficere praedium? Respondi: Si haereditas facta minores redditus facti essent, legatarium rectè desiderare, quod ob eam rem diminutum sit.

XXIX. Regula: Proprietarius inuito fructuario aedes altius tollere nequit. quae regula approbatur l. usufructu. 7. §. hac ratione. ff. de usufructu & quemadmodum. etc. his uerbis: Labeo scribit, nec aedificium licere domino te inuito altius tollere: sicuti nec areae usufructu legato, potest in area aedificium poni. quam sententiam puto ueram. Concordat l. si cuius. 13. §. in de Nerua, in fin. ff. eod. de cuius uerba uide §. reg. 26. except. 4.

XXX. Regula: Si uis qui binas aedes habet, aliarum usufructum legauerit, potest haeres alteras tollendo obscurare lumina aliarum aedium. quae regula approbatur l. si uis qui binas. 30. ff. de usufructu & quemadmodum. etc. his uerbis: Si uis qui binas aedes habebat, alterarum usufructum legauerit: posse haereditatem, Marcellus scribit, alteras altius tollendo obscurare luminibus: quoniam habitari potest etiam obscuratis aedibus. Concordat l. Scaurus. 9. ff. de seruitutibus urbanorum praediorum. cuius uerba uide §. lib. proximo. cap. 5. de seruitutibus. altius non toll. except. 4. repl. 4. Huius regulae exceptio haec est: Nisi nihil luminis relinquat. quae exceptio approbatur d. l. si uis qui binas. 30. ff. de usufructu & quemadmodum. etc. his uerbis: Quod usque ad eod tempusandum est, ut non in totum aedes obscuretur: sed modicum lumen, quod habitantibus sufficit, habeant. Concordat d. l. 9. in fine.

XXXI. Regula: V usufructuarius quae in aedificauit, tollere non potest. quae regula approbatur simul & distinguitur l. sed et si quid. 15. ff. de usufructu & quemadmodum. etc. his uerbis: Si quid in aedificauit, postea neque tollere hoc, neque reficere posse: reuicta planè posse uendicare, Vlpianus ait. Haec tamen de usufructu aedium.

De usufructu areae, regulae. XXXII. Regula: Si area usufructus legatus sit, potest usufructuarius casam ibi ponere. quae regula approbatur l. penult. ff. de usufructu & quemadmodum. his uerbis: Si areae usufructus legatus mihi sit, posse me casam ibi aedificare custodiae causa earum rerum quae in area sunt.

XXXIII. Regula: Haeres in area, cuius usufructus legatus est, aedificium ponere nequit. quae regula approbatur l. usufructu. 7. §. hac ratione. ff. de usufructu & quemadmodum. cuius uerba uide paulò superius reg. 29. Concordat l. repeti. §. fin. cum duabus l. sequentibus. ff. quibus modis usufructus amittit. cuius uerba uide §. cap. prox. memb. 1. reg. 4.

De usufructu mancipiorum. XXXIII. Regula, De operis serui, proponitur l. in hominis. 3. ff. de operis seruorum. cuius haec sunt uerba: In hominis usufructu operis sunt, & ob operas mercedes. Concordat l. fructus. 4. ff. eod. de his uerbis: Fructus hominis in operis consistit & retrò in fructu hominis operae sunt.

XXXV. Regula: Ubi abuti non debet fructuarius. quae regula approbatur l. sed & si quid. 15. §. 1. ff. de usufructu & quemadmodum. etc. his uerbis: Mancipiorum usufructu legato non debet abuti, sed secundum conditionem eorum uti. nam si liberarium rus mittat, & qualum & calcem portare cogat, uel hiltionem balneatorem faciat, uel de symphonico atriensem, uel de palaestra stercoreandis latrinis praeparat: abuti uidebitur proprietate. Concordat l. locum autem. 17. §. ex eo. ibi: quamuis usufructus. ff. eod. de cuius uerba uide §. reg. 41.

XXXVI. Regula: V usufructuarius legem qua seruus, cuius usufructum habet, emptus est, obseruare tenetur. quae regula approbatur l. si pendentes. 27. §. fin. ff. de usufructu & quemadmodum. his uerbis: Si seruus sub poena emptus sit, interdicitur certis quibusdam: an si usufructus eius fuerit legatus, obseruare hoc fructuarius debeat? & puto debere eum obseruare: alioqui non boni uiri arbitratu utitur & fruatur.

XXXVII. Regula: Ante uel peritiam, qua usufructuarius seruum instituit, uti potest. quae regula approbatur d. l. si pendentes. §. si serui, his uerbis: Si seruus usufructus legatus est, cuius testator quasi ministerio uacuo utebatur: si eum disciplinae uel aere instituerit usufructuarius, aere eius uel peritiam utetur.

XXXVIII. Regula: V usufructuario per seruum, cuius usufructum habet, adquiritur. de qua regula cum suis exceptionibus dictum est §. lib. 20. cap. 2. reg. 5.

XXXIX. Regula: Partus ancillae, in qua quis usufructum habet, ad fructuarium non pertinet. quae regula approbatur in sit. de rer. diuis. §. in pecudum, his uerbis: Partus ancillae in fructu non est: itaque ad dominum proprietatis pertinet. absurdum enim uidebatur, hominem in fructu esse, cum omnes fructus rerum natura gratia hominis comparauerit. Concordat l. Lucius fuit. 68. in prin. ff. de usufructu & quemadmodum. his uerbis: Vetus fuit quaestio, an partus ad fructuariu pertineret? Sed Bruti sententia obtinuit, fructuarius in eo locum non habere. neque enim in fructu hominis homo esse potest: hac ratione nec usufructum in eo fructuarius habebit. Concordat item l. in pecudum. 28. in fin. ff. de usuris & fructibus. his uerbis: Partus ancillae in fructu non est. Itaque ad dominum proprietatis pertinet. Absurdum enim uidebatur, hominem in fructu esse, cum omnes fructus rerum natura hominum gratia comparauit. Huius regulae exceptio haec est: Nisi partus usufructu-

usufructus specialiter sit relictus, quae exceptio approbatur d. l. uetus, his uerbis: Quid tamen, si fuerit partus usufructus relictus, an habeat etiam in eo usum fructum? Et cum poterit partus legari, poterit & usufructus eius.

X L. Regula: Vusufructuarius seruum cogere ad operas, & castigare potest. quae regula approbatur l. sed & sicuti. 22. §. quoniam. ff. de usufructu & quemadmodum. his uerbis: Quoniam diximus, quod ex operis adquiritur, ad fructuarium pertinere: sciendum est, etiam cogendum eum operari. etenim modicam quoque castigationem fructuario competere, Sabinus respondit: & Cassius scribit, ut neque torqueat, neque flagellis caedat. Ait Cassius: Ut neque torqueat, neque flagellis caedat. Hisce uerbis exceptio introducitur aduersus regulam propositam: cui concordat l. locum autem. 17. §. ex eo ne. ibi: nec seruum. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. reg. prox.

X L I. Regula: Proprietarius serui coercionem plenissimam habet. quae regula approbatur d. §. ex eo ne, his uerbis: Ex eo, ne deteriore conditionem fructuarij faciat proprietarius, solet quaeri, an seruum dominus coercere possit? Et Aristo apud Cassium notat, plenissimam eum coercionem habere, si modo sine dolo malo faciat, quamuis usufructuarius ne contrarijs quidem ministerijs aut inuitatis artificium eius corrumpere possit, nec seruum cicatricibus deformare.

X L I I. Regula: Vusufructuarius alere ac uestire seruum debet, item ualitudinem eius curare. quae regula approbatur l. sed & si quid. 15. §. mancipiorum, in fine. ff. de usufructu & quemadmodum, his uerbis: Sufficiens alere & uestire debet, secundum ordinem & dignitatem mancipiorum. Approbatur item l. sicut impendia. 45. §. eod. tit. his uerbis: Sicut impendia cibariorum in seruum, cuius usufructus ad aliquem pertinet: ita & ualitudinis impendia ad eum respicere, natura manifestum est.

X L I I I. Regula: De seruo alienando ac manumittendo. Vusufructuarius cum alienare uel manumittere nequit. quae regula approbatur l. usufructu. 9. C. de usufr. his uerbis: Vusufructu matris tuae praediorum & mancipiorum relictis, tam alienatio quam manumissio interdicta est. Sanè mancipia, quorum testamento ministerium matris derelictum est, cum in his dominium non habeat, nec tradendo cuiquam, nec manumittendo ad testatoris hereditatem pertinentia, quicquam facit. Sed nec proprietarius seruum manumittere potest, nisi cum ita usufructus fuerit relictus, quamdiu manumittatur. de qua re uide §. cap. 2. causa 8. Planè proprietarius seruum noxae dare potest. quae regula approbatur l. locum autem. 17. §. proprietarius. ff. de usufr. & quemadmodum, his uerbis: Proprietarius & seruum noxae dedere poterit, si hoc sine dolo malo faciat:

quoniam noxae deditio iure non perimit usufructum, non magis, &c. Cetera uide §. cap. 2. causa 9.

De usufructu pecorum & ouium.

X L I I I I. Regula: De foetu pecudum quorum usufructus debetur, proponitur insit. de rerum diuis. §. in pecudum, his uerbis: In pecudum fructu etiam foetus est, sicut lac, pilus, & lana. Itaque agni, hœdi, & uituli, & equuli, & fuculi, statim naturali iure dominij fructuarij sunt. Concordat l. in pecudum. 28. ff. de usuris & fructibus, his uerbis: In pecudum fructu etiam foetus est, sicut lac, pili, & lana. Itaque agni, & hœdi, & uituli, statim pleno iure sunt bonae fidei possessoris & fructuarij. Concordat item l. uetus. 68. §. penult. ff. de usufructu & quemadmodum. his uerbis: Foetus pecorum Sabinus & Cassius opinati sunt ad fructuarium pertinere. Huius regulae exceptio haec est: Nisi in locum demortuorum capitum substituerit. quae exceptio approbatur l. uel inutilium. 69. ibi: sicut. item ibi: nam alioqui. ff. d. tit. de usufructu. cuius uerba uide §. reg. prox. Concordat ibidem l. quid ergo. 70. §. & Iulianus. cuius uerba uide §. reg. prox. in fine. Concordat item d. l. quid ergo. §. fin. cuius uerba uide §. reg. prox.

X L V. Regula: Cui gregis uel armenti usufructus debetur, is ex natis debet gregem supplere. quae regula approbatur l. uetus. 68. §. fin. cum lege sequente. ff. de usufructu & quemadmodum, his uerbis: Si gregis uel armenti usufructus sit legatus, debet ex natis gregem supplere: id est, in locum capitum defunctorum uel inutilium alia summittere: ut potest substituta (id est, capita illa in quorum locum alia substituta sunt) fiant propria fructuarij, ne lucro ea res cedat domino: & sicut substituta statim domini sunt, ita priora quoque ex natura fructus desinunt eius esse. Concordat l. quid ergo. 70. §. secundum quae. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. reg. ead. in fine. Concordat item insit. de rerum diuis. §. sed si gregis, hisce uerbis: Si gregis usufructum quis habeat, in locum demortuorum capitum ex foetu fructuarij summittere debet: ut & Iuliano uisum est. Huius regulae exceptio haec est: Nisi non gregis, sed singulorum capitum usufructus sit relictus. quae exceptio approbatur d. l. 70. §. sed quod dicitur. ff. de usufructu & quemadmodum, his uerbis: Quod dicitur debere eum summittere, toties uerum est, quoties gregis uel armenti uel equitij, id est, uniuersitatis usufructus legatus est: ceterum si singulorum capitum, nihil supplebit. Queritur insuper, ex quibus suppletio fieri debeat? quod declaratur d. l. 70. §. item si forte, his uerbis: Si forte eo tempore, quo foetus editi sunt, nihil fuit quod submitti deberet, nunc est post editionem:

utrum

utrum ex his qui edentur, summittere debebit, an ex his quae edita sunt, uidentum est? puto autem uerius, ea quae pleno grege edita sunt, ad fructuarium pertinere, sed posterioriorem gregis casum nocere debere fructuario. Notanda demum hoc loco desinitio nominis uerbi Summittere, quae habetur d. l. 70. §. fin. his uerbis: Summittere autem facti est. & Iulianus proprie dicit, dispartire, & diuidere, & diuisionem quandam facere: quod dominus inter summissorum proprietarij. Postremo propositi iuris tres euentus notandi sunt: quorum primus est, quod usufructuarius non summittens proprietario teneatur. qui euentus approbatur d. l. 70. in princip. his uerbis: Quid ergo, si non faciat nec suppleat? teneri eum proprietario, Caius & Cassius scripsit. Secundus euentus est, quod ea quae in locum demortuorum capitum substituantur, proprietarij fiant. de qua re dictum §. reg. prox. except. 1. De eo autem queritur, interim quamdiu summittantur & suppleantur capita, quae demortua sunt, cuius foetus sit? quod desinitur d. l. 70. §. 1. his uerbis: Interim tamen, quamdiu submittantur & suppleantur capita quae demortua sunt, cuius sit foetus, quaeritur? Et Iulianus lib. XXV. Digest. scribit, pendere eorum dominium: ut si submittantur, sint proprietarij: si non submittantur, fructuarij. Quae sententia uera est. Secundum quae, si decelerit foetus, erit periculo fructuarij, non proprietario: & necesse habebit alios foetus submittere. Vnde Caius Cassius lib. V. scribit, carnem foetus demortui ad fructuarij pertinere. Tertius euentus est, quod capita in quorum locum substituitur, ipsius fructuarij sint propria. qui euentus approbatur l. uel inutilium. 69. ff. d. tit. cuius uerba uide §. ead. reg. in prim. Concordat l. quid ergo. 70. §. unde Caius. ff. eod. tit. cuius uerba uide paulo superius euentu prox. Haec de usufructu pecorum & ouium. Sequuntur nunc reliquae regulae de usufructuarij iure, tam generales quam speciales.

X L V I. Regula: De usufructu nauium, habetur l. arboribus. 12. §. nauis. ff. de usufructu & quemadmodum, his uerbis: Nauis usufructu legato, nauigatum mittendam puto, licet naufragij periculum imminere. nauis etenim ad hoc paratur, ut nauigetur.

X L V I I. Regula: De usufructu rerum mobilium in genere, ac uestium, habetur l. sed & si quid. 15. §. & generaliter. ff. de usufructu & quemadmodum, his uerbis: Generaliter Labeo ait, in omnibus rebus mobilibus modum eum tenere debere, ne sua feritate uel saeuicia ea corrumpat: alioquin etiam lege Aquilia eum conueniri. Et si uestimentorum usufructus legatus sit, non sicut quantitatis usufructus legatur dicendum est, ita uti eum debere, ne abatur, nec tamen locaturum: quia uir bonus ita non uteretur. Proinde & si sce-